
E X E C U T I V O

71
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 28 de Outubro de 2025.

EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO SEAG Nº 
009/2025

PROCESSO:  2025-FHS9M
CP Nº 90010/2024
CONTRATO: 2025.000599.31101.01 
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG.
CONTRATADA: LATEC ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E 
TRANSPORTE DE 3 VIGAS PRÉMOLDADAS DE CL 
45 VÃO DE 8,00 METROS COM 16,00 METROS DE 
GUARDA CORPO E 2 PLACAS SEAG DE 0,80X1,20 
METROS NA LOCALIDADE DE PONTE DO CARMELITA 
(SÃO DOMINGOS), BREJETUBA/ES.

A partir de 24/10/2025.

RODRIGO JOSÉ COSTA NÓBREGA
Subsecretário de Estado de Infraestrutura Rural.

Protocolo 1658695

Resumo do Termo de Fomento
SEAG nº 016/2025

Processo nº: 2025-HDDV2
Administração Pública: Estado do Espírito Santo, 
por intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG.
Organização da Sociedade Civil: Associação de 
produtores e Moradores da Comunidade de Feliz 
Lembrança (AMFLA).
Objeto: Aquisição de Torrador de Café
Valor: R$ 50.688,00 (cinqüenta e nove mil seiscentos 
e oitenta e oito reais)
Vigência: a partir do primeiro dia seguinte ao da 
publicação de seu extrato na imprensa oficial até 
30/10/2026.
Dotação Orçamentária: 
10.31.101.20.608.0038.1037 - Fonte: 1500000000 
ED: 445042

Vitória, ES, 24/10/2025.
ENIO BERGOLI DA COSTA

Secretário da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 1658680

RESUMO DO CONTRATO
Nº 2025.000616.31101.01

Processo Atendido: 2025-KM1Q1
Forma de Contratação:
Pregão Eletrônico nº 0101/2023 - ARP nº 056/2024
ID CIDADES/TCE-ES Nº 
2023.500E0600012.02.0082
Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ 
27.080.555/0001-47.
Contratado: PALINI & ALVES LTDA - CNPJ Nº 
49.393.549/0001-82.
Objeto: 01 (UM) SECADOR DE CAFÉ 100 SACOS.
Valor: R$ 39.900,00
Vigência: terá início no dia subsequente ao da 
publicação do resumo do contrato no Diário Oficial.
Dotação Orçamentária: 10.31.101.20.608. 0062. 
1060 - 500 - 449032.

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos 

Administrativos - SEAG
Protocolo 1658841

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito 
Santo  - IDAF -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO IDAF Nº 198-P, DE 
24 DE OUTUBRO DE 2025

O diretor-geral do Instituto de Defesa Agropecuária 
e Florestal do Espírito Santo (Idaf), no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 48 do Regulamento 
do Idaf, aprovado pelo Decreto Estadual nº 910-R, 
de 31 de outubro de 2001, e suas alterações; 
e, conforme disposto no art. 35, inciso I da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Art. 1º Localizar a servidora Larissa Garcia Ferreira, 
nº funcional 3287980, Fiscal Estadual Agropecuário, 
no posto de atendimento de Marataízes.
Art. 2º Localizar o servidor Fernando Augusto 
Costa do Nascimento, nº funcional 3508498, Fiscal 
Estadual Agropecuário, no posto de atendimento de 
Marataízes.
Art. 3º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Vitória/ES, 24 de outubro de 2025.
LEONARDO CUNHA MONTEIRO

Diretor-geral/Idaf
Protocolo 1659053

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural  - INCAPER -

EXTRATO DE CONTRATO DE CONCESSÃO DE 
USO Nº 074/2025

Doador: Instituto Capixaba de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão Rural/INCAPER
Processo nº: 2025-BVSN7
Donatário: Municipio de Vila Pavão/ES
CNPJ: 36.350.346/0001-67
Objeto: Concessão do veículo VW/GOL 1.0, 
placa MTT-1982, 2011/2012
Vigência: 04 anos contados a partir da publicação
ALESSANDRO BROEDEL TOREZANI
Diretor Geral/INCAPER

Protocolo 1659190

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO
CONTRATO Nº 073/2025

Doador: Instituto Capixaba de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão Rural/INCAPER
Processo nº: 2025-BVSN7
Donatário: Municipio de Vila Pavão/ES
CNPJ: 36.350.346/0001-67
Objeto: Doação do veículo VW/GOL 1.0, placa 
MTT-1970, 2011/2012
Vigência: a partir da assinatura do contrato
ALESSANDRO BROEDEL TOREZANI
Diretor Geral/INCAPER

Protocolo 1659212

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 
039/2022
Contratante: Instituto Capixaba de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão Rural/INCAPER
Processo E-DOCS nº 2022-2XHVT
Contratado: Sudeste Construções e Serviços 
Gerais EIRELI
CNPJ: 22.652.918/0001-58
Objeto: Realizar acréscimo  quantitativo ao 
Contrato nº 039/2022, no percentual de 
6,3014%, referente ao aumento de um posto 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 27 de Outubro de 2025 às 21:10:16 Código de Autenticação: 59915403


